
Управление образования Администрации Сысертского городского округа

ПРИКАЗ № 350- ОД

от 15.12.2023 г. Сысерть

Об утверждении плана основных мероприятий («дорожной карты») 
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании 

в 2024 году в Сысертском городском округе

В целях создания условий для своевременной и качественной подготовки 
организаций отдыха детей и их оздоровления к летней оздоровительной 
кампании 2024 года в Сысертском городском округе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий («дорожную карту») 
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году 
в Сысертском городском округе (прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования О.С. Колясникова



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Сысертского городского 
округа от 15.12.2023 № 350-ОД 
«Об утверждении плана основных 
мероприятий («дорожной карты») 
по подготовке и проведению детской 
оздоровительной кампании в 2024 году 
в Сысертском городском округе»

План основных мероприятий («дорожная карта») по подготовке и проведению детской оздоровительной
кампании в 2024 году в Сысертском городском округе

№
п/п

Разделы  плана/наименование мероприятий С рок исполнения О тветственны й
исполнитель

1 2 3 4
1. М ероприятия по созданию  правовой базы, реглам ентирую щ ей организацию  детской  оздоровительной кампании 2 0 2 ^  года

1.1. Заклю чение соглаш ений с М инистерством  образования и м олодеж ной политики С вердловской 
области о предоставлении субсидии из областного бю дж ета на рем онт лагеря, о предоставлении 
субсидии из областного бю дж ета бю дж етам  муниципальны х образований, располож енны х на 
территории С вердловской области, на осущ ествление м ероприятий по обеспечению  организации 
отдыха детей  в каникулярное время, вклю чая м ероприятия по обеспечению  безопасности 
их ж изни и здоровья

ф евраль У правление
образования

1.2. П одготовка постановления А дм инистрации С ы сертского городского округа об утверж дении 
дислокации и расчетов на организацию  отды ха, оздоровления, занятости детей  и подростков в 
2022 году

ф евраль У правление
образования

1.3. П аспортизация лагерей и вклю чение оздоровительны х лагерей в реестр организаций отды ха и 
оздоровления детей  и подростков С вердловской области

ф евраль У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций



3

1 2 3 4
1.4. С дача докум ентации в Т ерриториальны й отдел У правления Роспотребнадзора по С вердловской 

области в Ч каловском  районе города Екатеринбурга, в городе П олевской и в С ы сертском  районе 
(далее - Роспотребнадзор), для получения санитарно-эпидемиологического заклю чения на 
откры тие лагерей дневного пребы вания

ф евраль-м арт У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

2. М ероприятия, связанны е с обеспечением  безопасности  детей в организациях отды ха детей  и их оздоровления
2.1. М ониторинг обеспечения ком плексной безопасности и санитарно- эпидем иологического 

состояния в организациях летнего отды ха
ф евраль У правление

образования,
руководители

образовательны х
организаций

2.2. П риведение зданий, сооруж ений и территории организаций отды ха детей  и их оздоровления в 
соответствие требованиям  санитарно-эпидем иологических правил и норм ативов, правилам  
пож арной безопасности, ком плексной безопасности

ф евраль У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

! 2.3.

11

П роведение м ероприятий по очистке территории оздоровительного лагеря и прилегаю щ их к нему 
территории: дератизации, дезинф екции, проф илактической камерной обработки мягкого 
инвентаря, акарицидной обработки

в период 
подготовки и 

работы  лагерей с 
дневны м  

пребы ванием  
детей

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

2.4.

|

Заклю чение договоров: с частны м  охранны м предприятием  на организацию  охраны 
общ ественного порядка в лагере с дневны м  пребы ванием , на обслуж ивание видеонаблю дения, 
тревож ной кнопки, голосовой системы  эвакуации, на вы зов группы  бы строго реагирования; на 
вы воз мусора и ж идких бы товы х отходов м едицинских отходов; на утилизацию  лю м инесцентны х 
ламп; на проведение необходим ы х лабораторны х исследований, изм ерений для получения 
санитарно эпидем иологического заклю чения

январь-м арт У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

I 2.5.
I

П роведение проверок готовности спортивны х и игровы х сооруж ений в лагерях  с дневны м  
пребы ванием  детей  при подведом ственны х образовательны х учреж дениях

перед началом  
проведения 

летней
оздоровительной

кам пании

У правление
образования,

руководители
образовательны х

организаций
2.6. П риемка лагерей дневного пребы вания м еж ведом ственной ком иссией по обеспечению  отдыха, 

оздоровления и занятости детей  и подростков
май К омиссия по 

обеспечению



4

1 2 3 4
отды ха,

оздоровления и 
занятости детей и 

подростков
2.7. П роведение инструктаж ей и тренировок для  обеспечения готовности  персонала оздоровительны х 

организаций к действиям  при возникновении пож ара и других чрезвы чайны х ситуаций
перед  началом  

проведения 
летней

оздоровительной
кампании

У правление
образования,

руководители
образовательны х

организаций
2.8. О сущ ествление м ероприятий по проф илактике безнадзорности и правонаруш ений 

несоверш еннолетних в период каникул в рамках проведения проф илактической операции 
«П одросток»

в период 
оздоровительной 

кампании

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

3. О рганизационно-управленческие м ероприятия
3.1. О беспечение отды ха, оздоровления и занятости детей , находящ ихся в трудной  ж изненной 

ситуации
в период 

подготовки и 
работы  лагерей  с 

дневны м  
пребы ванием  

детей

Руководители
образовательны х

организаций

3.2. У ведомление ОН Д и ПР С ы сертского городского округа, А рамильского городского округа УНД и 
ПР Г У  М ЧС России по С вердловской области, Роспотребнадзора, М О М ВД России «Сысертский» 
о планируем ы х сроках откры тия лагеря, реж име ф ункционирования (датах начала и окончания 
каж дой смены ), планируем ом  количестве детей в каждой смене

апрель Руководители
образовательны х

организаций

3.3. Информационное, кадровое и программное методическое обеспечение летней оздоровительной 
кампании и занятости детей

перед началом  
проведения 

оздоровительной 
кампании

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

3.4. С воевременное прохож дение м едицинских осмотров, обследований и гигиенического обучения 
персонала м униципальны х организаций отды ха детей  и их оздоровления

перед началом 
проведения 

оздоровительной 
кампании

Руководители
образовательны х

организаций



5

1 2 3 4
3.5. О рганизация работы  совместно с Территориальной ком иссией С ы сертского района по делам  

несоверш еннолетних и защ ите их  прав, с У правлением  социальной политики №  25 по 
ф ормированию  заявки на предоставление путевок в организации отдыха и оздоровлений детям, 
находящ имся в социально опасном  полож ении

в период 
оздоровительной 

кампании

У правление
образования,

руководители
образовательны х

организаций
3.6. Ф орм ирование дислокации лагерей дневного пребы вания январь У правление

образования
3.7. Ф орм ирование кадрового состава начальников лагерей дневного пребы вания март Руководители

образовательны х
организаций

3.8. О рганизация собрания родителей несоверш еннолетних, участвую щ их в проекте «Поезд 
здоровья», вы езж аю щ их на Ч ерном орское побереж ье

м ай-ию нь У правление
образования

3.9. Работа конкурсной комиссии по торгам  в рамках закупки путевок в организации отды ха и 
оздоровления детей

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

3.10. В едение ж урнала заявлений, работа с обращ ениями граж дан, обративш ихся за получением 
путевки в организации отды ха и оздоровления детей

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

3.11. П рием  заявлений о вы даче путевок в организации отды ха детей  и их оздоровления, выдача 
путевок

в период 
оздоровительной 

кампании

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

3.12. О рганизация заездов и вы ездов в учреж дения отды ха и оздоровления, контроль отправления и 
возвращ ения детей из учреж дений отды ха и оздоровления

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

3.13. Работа с учреж дениям и отды ха и оздоровления, предоставляю щ им и путевки для  санаторно- 
курортного и загородного оздоровительного отды ха, прием  и передача документов

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

3.14. О рганизация работы  м еж ведом ственной комиссии по обеспечению  отды ха, оздоровления и 
занятости детей  и подростков

в период 
оздоровительной 

кампании

У правление
образования



6

i 2 3 4
3.15. В заим одействие с Г БУ  СО «М ногоф ункциональны й центр предоставления государственны х и 

м униципальны х услут» в рам ках  реализации административного реглам ента предоставления 
м униципальной услуги «П редоставление путевок детям  в организации отды ха в дневны х и 
загородны х лагерях на территории С ы сертского городского округа»

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

3.16. П одготовка инф орм ации о предстоящ их мероприятиях в рам ках оздоровительной кам пании для 
разм ещ ения в средствах м ассовой инф орм ации и сети И нтернет

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

3.17. И нф орм ирование населения об организации оздоровительной кампании в 2024 году, о сроках 
подачи заявлений на организацию  отды ха и оздоровления детей и подростков, об организации, 
реализую щ ие программ ы  летнего отдыха детей  (через СМ И, оф ициальны е сайты 
образовательны х учреж дений, инф орм ационны е стенды У правления образования)

в период 
оздоровительной 

кампании

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций

3.18. И нф орм ирование образовательны х организаций о возм ож ности прохож дения курсов повы ш ения 
квалиф икации, курсов проф ессиональной переподготовки для  специалистов, задействованны х в 
оздоровительной кампании

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

3.19. П одготовка статистического отчета по отды ху и оздоровлению  за летний период 2024 года сентябрь У правление
образования

3.20. М ониторинг реализации оздоровительной кампании. Ф орм ирование и направление отчетов в 
Ю ж ны й управленческий округ, Региональны й центр координации деятельности  по организации 
отдыха и оздоровления детей, М инистерство образования и м олодеж ной политики С вердловской 
области

в установленны е 
сроки

У правление
образования

3.21. О беспечение работы  «горячей линии» по вопросам  организации летней оздоровительной 
кам пании на территории С ы сертского городского округа

в период 
оздоровительной 

кам пании

У правление
образования

4. М ероприятия по развитию  детей, раскры тию  их творческого и духовного потенциала
4.1. О рганизация досуговы х мероприятий в рам ках  лагеря дневного пребы вания в период работы  

лагерей  дневного 
пребы вания

У правление
образования,
руководители

образовательны х
организаций


